3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 47/NQ-HĐND
	Đồng Nai, ngày 08 tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh
về “Kết quả triển khai thực hiện các dự án có thu hồi đất trên địa bàn tỉnh”

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA X KỲ HỌP THỨ 5
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 đã được sửa đổi, bổ sung năm 2017, 2019;
-Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Trên cơ sở Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 31 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2022;

Xét Tờ trình số 711/TTr-HĐND ngày 29 tháng 11 tháng 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Kết quả triển khai thực hiện các dự án có thu hồi đất trên địa bàn tỉnh” và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh (viết tắt là HĐND tỉnh) về “Kết quả triển khai thực hiện các dự án có thu hồi đất trên địa bàn tỉnh”.
1. Thành phần Đoàn giám sát như sau:

- Ông Thái Bảo - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh - Trưởng đoàn;

- Bà Hoàng Thị Bích Hằng - Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh - Phó trưởng đoàn thường trực;

- Ông Nguyễn Kim Phước - UVTT, Trưởng Ban KTNS HĐND tỉnh - Phó trưởng đoàn;

2. Thành viên đoàn giám sát, gồm: Các Ủy viên Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh; đại diện UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức đoàn thể có liên quan.

3. Đại diện lãnh đạo các cơ quan, sở ngành liên quan mời tham gia Đoàn giám sát khi đoàn giám sát tại các địa phương, do Trưởng đoàn giám sát quyết định.

Điều 2. Đối tượng, phạm vi, nội dung, kế hoạch giám sát

1. Đối tượng giám sát

- Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai;
- Các sở, ngành có liên quan;
- Ủy ban nhân dân các huyện và thành phố trên địa bàn tỉnh (đơn vị cụ thể do Đoàn giám sát lựa chọn).

Ngoài ra, căn cừ tình hình thực tế địa phương, Hội đồng nhân dân tỉnh sẽ xem xét tiến hành khảo sát một số đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ liên quan trên địa bàn tỉnh.

2. Phạm vi giám sát

Giám sát kết quả triển khai thực hiện các dự án có thu hồi đất trên địa bàn tỉnh (tính đến thời điểm giám sát).

3. Nội dung giám sát

Đánh giá kết quả triển khai các dự án có thu hồi đất trên địa bàn tỉnh, trong đó, tập trung làm rõ những kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

4. Kế hoạch giám sát

- Tháng 11 năm 2021: Triển khai công tác chuẩn bị để trình HĐND tỉnh (xây dựng tờ trình, dự thảo nghị quyết, kế hoạch giám sát…).

- Tháng 3 năm 2022: Đoàn giám sát triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh; xây dựng đề cương; thông báo chương trình và thành phần đoàn giám sát đến các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

- Tháng 4 đến tháng 5 năm 2022: Tổ chức các Đoàn đi khảo sát, giám sát trực tiếp tại các địa phương, các sở, ngành có liên quan và UBND tỉnh.

- Tháng 6 năm 2022: Đoàn giám sát xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh; trình HĐND tỉnh ban hành nghị quyết về nội dung được giám sát.

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Đoàn giám sát
1. Xây dựng đề cương báo cáo để cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát báo cáo.
2. Thông báo nội dung, kế hoạch, đề cương báo cáo cho cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát; thông báo chương trình và thành phần Đoàn giám sát cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát.
3. Thực hiện đúng nội dung, kế hoạch giám sát.
4. Yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát báo cáo bằng văn bản, cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát, giải trình vấn đề mà Đoàn giám sát quan tâm.
5. Xem xét, xác minh, mời chuyên gia tư vấn về vấn đề mà Đoàn giám sát xét thấy cần thiết.
6. Khi phát hiện có hành vi vi phạm pháp luật, gây thiệt hại đến lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân thì Đoàn giám sát có quyền yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân hữu quan áp dụng các biện pháp cần thiết để kịp thời chấm dứt hành vi vi phạm pháp luật và khôi phục lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân bị vi phạm; yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền xử lý, xem xét trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.
7. Khi kết thúc hoạt động giám sát, Đoàn giám sát báo cáo Thường trực HĐND tỉnh về kết quả giám sát để trình Hội đồng nhân dân xem xét tại kỳ họp gần nhất.
Điều 4. Tổ chức thực hiện

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Đoàn giám sát, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dận tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X kỳ họp thứ  5 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực từ ngày 08 tháng 12 năm 2021./.

	CHỦ TỊCH

Thái Bảo